2024年11月27日

各 位

会 社 名 株式会社ソフィアホールディングス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 飯塚 秀毅

     （ コ ー ド 番 号  6 9 4 2  東 証 ス タ ン ダ ー ド ）

問 い 合 わ せ 先 取締役 兼 管理部ゼネラルマネージャー

佐藤 元彦

（ TEL : 045-548-6205 ）

連結子会社の異動（株式譲渡）及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、2024 年 11 月 27 日の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社アクアの全保有株

式を株式会社ＮｅＸＴ（東京都千代田区神田錦町３丁目 19番地 代表取締役 寺村 淳士）に譲渡するこ

と（以下、「本株式譲渡」といいます。）を決議し、同日、同社との間で株式譲渡契約を締結しました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本株式譲渡に伴い、株式会社アクアは当社の連結子会社から除外されることになり、また、

2025 年３月期の連結財務諸表において関係会社売却益として 393 百万円の特別利益を計上する予定です。

記

１．株式の譲渡の理由

   当社は、当社グループの主要セグメントの一つであるインターネット関連事業の事業再編成につ

いて協議・検討を進めてまいりました。中長期的な当社企業価値向上を目指し、主要セグメント内

における既存事業において選択と集中を行い、さらなる当社グループ遂行事業の強化を目的とする

諸施策を進めるとともに、新規事業の模索・投資を行ってまいります。本株式譲渡の実施は、これ

ら諸施策の一環として実施するものです。

２．異動する子会社（株式会社アクア）の概要（2024 年９月末時点）

（１） 名 称 株式会社アクア

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市港北区新横浜２丁目 15番 12号 共立新横浜ビル５階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 倉田 哲明

（４） 事 業 内 容
ＡＳＰ商品の企画、開発及び販売

インターネットのホームページの企画・立案・製作等

（５） 資 本 金 1,000万円

（６） 設 立 年 月 日 1999年４月６日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ソフィアホールディングス 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当該会社は当社が 100％出資する連結子会社です。

人 的 関 係
当社の監査役が当該会社の監査役に就任しておりま

す。

取 引 関 係
当社は当該会社との間で、経営指導等の取引を行っ

ております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022年３期 2023年３期 2024年３期

 純 資 産 △32,189千円 9,622千円 50,906 千円

 総 資 産 53,768 千円 45,275 千円 90,632 千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △160,947円 48,113 円 254,532 円

 売 上 高 253,992 千円 238,348 千円 238,981 千円

 営 業 利 益 64,417 千円 59,266 千円 58,053 千円

 経 常 利 益 67,125 千円 63,393 千円 61,153 千円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
53,724 千円 41,812 千円 41,283 千円

 １株当たり当期純利益 268,620 円 209,060 円 206,419 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ＮｅＸＴ

（２） 所 在 地 東京都千代田区神田錦町３丁目 19番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 寺村 淳士

（４） 事 業 内 容 ＩＴ事業

（５） 資 本 金 3,000万円

（６） 設 立 年 月 日 2024年 10月

（７） 純 資 産 3,000万円

（８） 総 資 産 3,000万円

（９） 大株主及び持株比率 株式会社アイソプラ 1,000株（100％）

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数
200株

（議決権の数：200個）（議決権所有割合：100.0％）

（２） 譲 渡 株 式 数
200株

（議決権の数：200個）（議決権所有割合：100.0％）

（３） 譲 渡 価 額 463,161,400円

（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数
－株

（議決権の数：－個）（議決権所有割合：0.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年 11月 27日

（２） 契 約 締 結 日 2024年 11月 27日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2024年 12月１日（予定）

６．今後の見通し

本株式譲渡により 2025年３月期の連結財務諸表において関係会社株式売却益として 393百万円を計上

する予定です。2025 年３月期通期連結業績への影響については、本日付けの「通期連結業績予想の修正

に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上